~ Estado de Mato Grosso do Sul
. Camara Municipgl de Aquidauana
~—  Solicitagdo de Didrias =~ —

REUNIAG NA GOVERNADORIACG
AGENDA COM O PREFEITO E GOVERNADOR

Aquidauana/MS |01 |02 |2024
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Art. 11 da Lei Ordinéria N°2.564/2018; “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
aprasentara, no prazo méximo de 05 (cincal dias, relatorio clreupstanciado das atividades
desanveividas durante o periodo de afastamento, na forma doAnaxo If desta Lei, sob pena de
dovolugda dos valores prercebidos.. "
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Praga Nossa Senhora Imaculada Congeigdo, n® 85, Centro, Aquidauana - M5, GEP 79200-00%. Fane: 3241-4350.




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
e Splicitacdo de Diarias — w—

‘Solictante Vereador - .| VER. TIAQ MELO - SOLIDARIEDADE
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REUNIAO NA GOVERNADORIA-CG
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Art. 11 da Lei Ordinaria N°2.56412018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viageim
aprasentard, no praze maximo de 05 {cinco) dias, relatorio circunstanciado das afividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamenio, na forma deAnexo it dasta Lel, sobh pena de
develucdo dos valores percebidos. ™

Praga Mossa Senhora Imacuiada Conceigao, i’ 85, Cenlro, Aquidavana - MS, CEP 79200-00@. Fone, 3241-4350




Estado de Mat Grosse do Sl
Cimara Munlcipal de Aguidanana

Axsessoria furidles

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereadaor Tido Melo

Senhor Presidente;

Solicitouy Vossa Exceléncia parecer {uridico acerca da -solicitagio de didrias pelo
verezdor TiZo Melo com data de 02 de fevereira, em viagem a cidade de Campo Grande-MS5,
para fins de participar de agenda com prefeito e governador, em reunido na Governadoria,

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
256472018, e dernais normas que regulam as atribuigfes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio & concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Piblico, expedimos a seguir nossas conslderacdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitacdo de diarias ao
vereador Tido Melo, gue apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-ds,

Apds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagio de didrias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se gque no caso
concreta, s.m.j., opino pelo parecer gue ndo atenta contra legaiidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de ¥% {meta) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2.564/2018.

£ o meu parecer, SMJ.

Aquidauana —~ MS, 01 de fevereiro de 2.024.

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICTPAL F AGUIDATUANA

PARECER PREVIO

Submeleu-se a analise do Conlrele Interno, em cumprimento as
airibuicics cstabelecidas nos tormos da Lei Complomentar 078/2018 ¢
nos artigos 31 ¢ 74 da Consiitnicho Federal, referentc a concessao de 1/2

(meia) diara do vereador Tiao Melo,

Consaiderando a Lel Ordinania 2564 /2018, de 23 dc main de 2018,
que estabelcceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitago de didrias WMunicipal de

Aquidauana /Mo

+ Sclicitacdo de diaria para rcuniide na governadoria em Campo
(Grande — para cumprimento de agendd com Governador do Estado,

+ Autorizacido do Presidenie da Camara na solicitacho;

e Justificaiiva de prazo com anmiencia do Presidente;

s Parecer juridico;

Tendeo em vista que a solicitagao fol devidamenic justificada por
nan cstar dentra do prazo minkno estpulado de 05 {cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidenle da Camars, conforme o art. 27
da Lei 2.564 /2018 & que o Presidenie autorizon a concessao de 1/2 diaria
{meia diaria) conforme o arl. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e dc inleresse da Camara Municipal de Agquidauvana o
cumprimento da  agenda do wereador, opino pcla Legalidade c
atendimenio dos requisitos para a concessdo, até o presente momento,

deste processo de solicitagso de diaras.
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ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMAKA MUNICIPAL DE ADUIDAUANA

Salicnto quc devera ser realizada a prestacio de contas para a
Camara Municipal de Aquidavana, conseante o art. 11, 12, 13 ¢ 14 da
Lei 2,564 /2018, sendo que o vereador, oo relornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 {(cinco} dias o rclatorio clrcunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na lorma do
anexo J1, sob pena de devolugdo dos valores pereebidos, O relalonio de
viagem deverd ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coantoria, devendo ser cneaminhado 2o superior hierarguico ¢ ao Setor
de Recursos llumanos para ciéncia ¢ & Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho, O relatério de viagem devera conter
lodos os detalhamcentos relaiivos ao deslocamento, tais comno, motivagia,
iransporte, daias ¢ horarios de saida e retorno, nome ¢ Cargo do
heneficiario ¢ ainda a forma de hospodagem, gquando pertincnte. MNao
impedindo que o processo sgja revisto pela Camars Municipal de
Aquidauana ¢ que scjam solicitadas mais informagdes A respeitoc da

concessao de didrias para a correta finalizagao do processo.

E o parecer.

Acuidauana, 01 de fevereiro de 2024,

H'i_'?:u_ﬂ& i:,h-‘w-.dq‘h, %mm.
PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR TNTERNO



- Estado de Mato Grosso doe Suoi
Cthinara Munivipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE IHARIAS

Tendo em visla a solicitagio cfcinada pelo Ver. Tido Mclo - SOLIDARIEDALE,
levando a contento, ginda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAG E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VERFADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIPAUANA ESTADO DE MATO GROSSO PO SUL E DA OUIRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o prolocolo ¢ processamento do requerimenio de viagein
com prazo inlerior & 5 (einco) dias, para o pagamento/liberagdo da diaria solicitada pelo
Pariamentar, com fincas a parlicipar de uma reunifio na (overnadoria do Esiado de Mato
Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande/MS, juntamente comn o preleito de nossa
cidade, o Sr. Odilon Ferraz Alves Ribeiro, csia a ser realizada no dia 02 de Feverciro de
2024.

Aquidauana-MS5, (71 de Feverciro de 2024
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Ver. Nilson 1"ontim - MDB
Presidente da Cimara

Praga Wossa Senhora Imaculada Conceigdo, ne BS, Centra, Aguidauana = mAS, CEF 79.200-000, Fonde: 3241-4350



ESTADO DE MATO GRGSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

GNP 15388 6BOS0001-13

Paginz: 1/10
Lisuarig: Redney

Data da Oraam: 0222024
Municipio: Aguidauana N. da Ordem: 2512024
Graao: 01 000 CAMARN MUNICIPAL DE AGUIDAUARA
Elnidade: 016K CAMARA MUMICIPAL DE AQENDAUANS
Funcicoal: 1.31.2001 GESTAQ POL HLA DO RLWNICIFIO
Projeto/Atividade: A.0m COORDENACAD NAS ATIVIBADES
Hatureza de Uespesa: A.3.90.14.00.00 05600 DIARIAS - CIVIL
Recursa: 1.500.0C00 RECLRSOS MAD VINCL ADOS DE
Numare do ampene: 1712024 Pagamentzs anteriores: 000
Valor do empanho: 400 080 Valor da orden; 400,00
Valor anutado: o0 Walor Anofade: 0,00
Toizl [(A): 400 [k Ratengdes: 3,00
Total (B): 400,09
Saido {A-Bj: [ARE]
Credor: SERAS|IAD CARDOS0G DE MELO
LPF.. B11.329.721-91 Inscr.Est fldant. Pref.:
Enderego: -
CEFP .- Cldade: -
Banco: - Againcla: - Canta Corranie:

Especificagdo: ™ .
Cinvenadona,

Concessao de meia didna a veresdor prana panicipar de aganda com o Prefeibe de Campo Grands e Oevsnadad o Estado, na

Fore de Rocurag;  Qedindno

Yalor geral .: 404,00

Fica auiprzado o pagaments da R 400,00

Contabifizagio: Ests OLP, foi devidamanls processata no Daplo de Condabilid ade cm n2irar2oz4
Bescontos:
Tota! de Pesgontos: 0.0 Liguldo a pagar: 40000
Recursgs: 15000 Yalar; 400,00
Barco Baixa; 007 - Banco do Brasil 5.4 Conta Baixa: TEG5 -0 N Dooto: LE0 2K 57T

Oidem de pagamanio: Em DHNGX2024 pague-s2 & imponancia acime procossada.

Recibn: Em G2AN2024  recebl (amnos) s Imprraacia acima procassqala.

Certifico hayver pago a importdncta acima.

>

. | et
At TONIC NILSON POMTIM AGD PEREIRA GOMLS
PRESIDEMTE NIRETOR FiNANCEIRQ
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Transferdnciz entre é:ér'\'t'."ig diversas

(3534021 1738925 15009
Da2rEkd 1120815

Dbyl

Haime CAM MUN DE AQUIDALAMNA
AgPncia 1236

Caonto coirente HEB-0

Creditado

Moree: SEBASTHAO CARDOSO DE MELD
Agéncia 123§

Lonte antrente J457T7-0

Valor 400,00

Dizastinzac:an 0o

Data Mosla dala

Agsinaga por JEEFAITL HUMEER i} ARNTOMNIO FLENEAS TORRES D2I0X2024 11:11:45

SGAZE1TE ANTONIO HILEON PONT I

Tranzagic efeiuzda oom surerss.

202024 11:28:15

IranaagEy eloiUzta com Sucesst por, JGS23 171 ANTOMIC MILSOR POM | IR

hitpsfavteatendimento bb com briapf-ap-autoatendimento/index. himity—2_ 24 2t empiaiz/pendennias
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Clianta - Conta atual

Agencia 124-6

Banco do Brasil

Extrate de Conta Corrente

Conta coruide  HGE4D CAM MUN DE AUUIDAUANA

Perigdn o

GAZAGI11138925151
27024 112048

extralo Més alil
Langamenins
bmﬂ;m,, .,-,L,._.li?,:'anm Ap.odgem Lete  Histérico B Aenlo Vislor RS Srkia
A2 aaon OO0 00D Saldo Anlerior [REEE
GO 2024 4123 23 470 Transforéncia covisda S50 125.000.039.415 &30 T
G2 1:23 CLERITOMN AFEREEIRA
BRG22024 123 D23 470 frsnsterdicig envisk B0 123.000.044.533 ALEA0
G202 11-23 REINALDO F PINHEIRGO
QNLER0EY H123 o023 440 Tesvslerdnom enviadn £50.12300G0.043.159 400,05 O
0202 11:24 GILBERTD BARBOSA DA CRLUZ
(20272024 oizs Q0§23 &70 Transferéncia el BHO 123000001524 2,000
0232 11,25 FRANCISCO TAVARES CANARA
[ TR ) 0za 00128 470 Transferéncia ertisgiy S5 123000641 406 AL
0252 14:25 SEBASTIAC R SAMTOS
(2200 023 00123 470 Transtersnria e 550, 123.000.044, 557 WRED
Q02 11726 MARCOS t GOMES
D224 1173 00123 470 Transferdnsia ervidala S5O 73000044 _SED A0 3
G0 11226 EVERTON ROMERC
QD202 0f23 0123 470 Transfersnoin skl 550, 423000 010,567 SO0 ET
2z 11:27 YALTER NEVES BARBOSA
Q2002124 b 123 A Iransforcncka envizda S50.123,000,044 5408 AL AT &
G202 1927 HUBMBERTO A FEEITAS TORRE
Q22224 o123 00123 44} Transforancia endiada 560.123.000.044.577 a0 D
G202 11:28 SEBASTIAD CARDOZO DE MEL
L DA G123 23 Ve Pix - Bviado 20202 alil 1o D
202 11:28 ANOERSON #.!'IEI-RELES FLORES
D20ZH2A Q0an qauok 992 S ALDD 44300500
Langamentns fuidros . _
Date Laarigamaenta Dacirmentn ] Mabor Talal didnw
Q202024 OS5 TOS 20201 RS SRR D EAGOERIT

RFE-DARE CODIGC NF RARRAS

Iryest. Resgate Aolum.
Halkin

Juros

Data do Bebile die Jueres

LoF *
Dala de Uetito do LOF

Saldo de fundos de investimento

G0 RF GP Aulormdlivo

2IE0ER S T

b gSs S O

40
e e e

0.4
QRRZ074

213.065,77

ilps:Mauloatendimento. bh.com. brapi-apj-autoatendimentofindex.itml 7v=2. 24 _Hternpl atof~2Fconsultas~ 27 002-1. bb

1



ST

CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS - AMBIENTE
ESTADC OE MATCO GROSS0O DO SUL

Pagina: 2 [ 10
Data: 020272024
Usudria: WistissonFrankiin

ata da Liquidagaa: Q2212024
CHP.: 15,788 EREAOGDT-13 ifui 5
o N® da Liquidagao: 23/2024
Municipio:  AGLITIAUAMA N” do Empent: 1712024
ESTIMATIVO
Vanelmanbo: 020212024
Crgio: G1.000 CAMARA MUMICIFAL DF ACLIDALIANA
Unidade: at.oom CAMARA BUMNICIPAL DE AGUIDALANA
Funicionak: §31.700 GESTAD POLITICA DO MUKICITIG
ProjetafAtividade: vt COORDENACAC DAS ATIVIDADTS AQMIMISTRATIVAS
Natureza de Daspesi: 3.3.90.14.00.00.00.035 DIARIAS - CIVIE
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAOD WNCULADOS DE IMPOSTOS
Mimaro de empenlio. 17rg4 Liquidagdes anteriores: 0.o0
Vaior do empenho: A4 Valor liguidade: 400,00
Yator anulade: 0,00 Valor anuiado: 0,00
Total {A}: 400,50 Total {B): AKHad
Total{A - B} .00
Credor: SEBASTIAC CARDOST DE MELD
CPRCNPL 11329724 lnecr.Estlident. Praf.: Telefone:
Enderego:  JOBC RODRIGUES DOS AMIDS - 788 Cidada: Arnuitdauana UF: mMs
Banco: Counta:
Agtfrcian Tipo da Conta:
Especificacio:
Concessan de maka didda g vereador para panicipar da agunda cont o Prefeita de Camgo Grande GEeyvernador do Eslado, na Governadarnia.
Fonte de Recurso:  Qidinario Valor geral: 400,00
Destonbos:
Totat de descontos: .00 Liquithe & pagar: 400,00
Furulamento legal; Hamera Processo, Crafa:
adal. Hlagio: Mamers Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Nenlaro pard o devirks ng que o {meteridiscrico] fof {Farnuuldafpiegtaco) Dala: 02022024

Resoonsaval

‘E‘:_._Ja l:.,tn hﬂnwli-bh Qmﬁ- ! ] A
PALILO FERNANDES GRRCS ANTONID MILEOW PONTIM
CONTHROLALOR INTERMO FPRESIDENTE

Siciema Conlabl - Bulbw Sileads Lendin: WalzsonFranitin, CnissEo, 05022074 35 U TR Fredanrlo: O000230d-g<Bd- 573301 7a-MdzbaBae

Valide a assinalura deshe ciwsnnesio em hipesicamarzaguidanana. rmeqesclbsoivic 5. .00, iifcidadsoiaulenticas- s plur 2 curn o cidiga: 19765k



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aguidauana
Retatorio de Viagens

S@“iClTﬁNEE: 'Q’EF{ EADCR TIAO MELO - SOLIDARIEDADE

ReRlorodeNagem o 01| 2024

Data Safda]: x

-

02/02/2024 | 08h

5 Dalos || Reioo Aquidatani B
08h » 021"02!2024 16h

Q20212024

— Agenda Execuiada ol Possoas Comatadas: &
Campo Grande — M3 Agenda com Prefeito Odilon Ribeiro juntamente

Governadoria do Estado com os Vereadores de Aquidauana.
_ Reuniio com o Governador Eduardo Riedel.

O objetivo foi em busca de recursos para
Aquidauana. -

~Resultados Alcancados
GTIMOS. Pois as reinvindicagées foram feitas & com sucesso.

Ver. TIAQ MELO- SOLIDARIEDADE

Art. 3° da Resolucde n®. 006/2004; “O Funciondtio Piblico e o Agente Piiblico, ho prazo de 03
{trés) dias de seu retorno, deverio apresentar o wRejatario de Viagem” com informacdo das
afividades desenvolvidas e, 5e possivel, os resultados obtides.”
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Praga Hosss Senhora Imaculada Conceigan, n? 83, Centro, Ag uidauana - MG, CEP 78.280-000. Fone: 3241-4350










GOVERNO DE .

— 3 Mato

Campea Grande/MS, 02 de fevereiro de 2024

DECLARACAQC

Declaramos para os devidos fins que, o Vereadnr Municipal Sebastido Cardoso
de Melo, do municipio de Aquidauana/Ms, portador do CPF n®811.329.724-91,
compareceu na data de hoje e participou de reuniio para tratar de agsuntos
referentes o seu Municipio.

Sem mais para 0 momenio, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Madia
— '
Chafe de Gabinate

Secretaria de Estado da Casa Civil




ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memoramdoe o® 016/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 06 de fevereiro de 2024,

Antes de adentrar ao Meérito do tema, se faz necessario diver que a LET
ORDINARIA n® 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAQ E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS™, trata da prestagio de confas s screm firmadas pelos
Parlamcntares.

Neste interim, levando a conlento o contido no Arligo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar gue na data 06/02/2024, [oi protocelado junto a Secrctaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vercador Tiio Melo -
SOLIDARIEDADE, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas cxprimir o
parecer gquaito ao rclatério aprescatado.

Desta mancira, cumpre informar gue consta no referide relatdrio
diversos uncxos que comprovam a presenca do parlamentar na reunidio realizada
“GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, na cidade de
CAMPO GRANDE/MS, no dia 020220247, dentre os quais se destaca a declaragito
de presenga.

Nesta eslirpe, levando a cfeito o contido no Art. 14 da refenda Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da presiagho de contas, atinenle ao
Relatorio de viagen aprescntado pelo Vereador Tido Melo - SOLIDARIEDADE, ficando

a critério desta Administragio o ratificagio presentc entendimento.

THIAG# PEREIRA GOMES
DIRETOR DE FINANCAS
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ESTADO DE MATO CGROSSO PO SUL
CAMARA MUNICTPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeten-sc a analise do Controle Interne, em cumprimenio as

atribuiches eslabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nosg artigos 31 e 74 da Constituigio Federal, referente a concessao de 1/2

(me1a] didria do vereador Tiao Melo.

Considerande a Lel Ordindria 2564 /2018, de 23 de maio de 20185,

que estabelecen os procedimenlos a screm adotados quando solicitada

as diarias.

Para a andlisc do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constanies na solicitugaoc de diarias Municipal de

Aguidauana/MS:

Solicitacdo de diaria para reunido na governadoria em Campo
Grande — para cumprimento de agenda com Governador do Eslado;
Autorizacao do Presidenic da Camara na solicrtacio;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Pareccr juridico;

Relaidrio de viagem com agenda executada;

Declaracio de comparccimento ns Sucrctaria de Estado da Casa

Civil;

Relatorno fotograhco;

Aprovagao da prestagao de contas da Diiretoria de Financgas desla

Casa Legislativa;



M __;-..._:._. .:"@:

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Cﬁ.h’lﬁﬂﬁ MUNICIPAL DE AQUIDATITANA

Bendo assim, a decurmentacio aprescntada dentro de prago hahil
demonsira que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos alos praticados ¢ devidamentc comprovados.
Nao impedindo, enireianio, que a Presidéncia desta Casa legislativa
solicile demais documentagdes gue juigar necessana para sua analisc ¢©

averignacao dos atos, salvo mclhor juizo.

Aguidauana, 07 de fevereiro de 2024,

?ﬂ-u.l-.\ ; Fm'l.mm.d-l.-’\ (-%\w‘x

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

I~



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 032/2024 - GABPRE

Agquidauana-MS, 08 de fevereiro de 2024.

lHustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestacdo de contas, quanto a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Tido Melo - SOLIDARIEDADE, para cumprimento de agendas na
comarca de Campo Grande/MS, em especifico, junto a GOVERNADORIA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, havida na data 02/02/2024.

Levando a contento a prestacdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacdo de relatérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em considerag&o os pareceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, datada de 06 e 07/02/2024 (respectivamente), que levou
a efeito as informagdes e documentos langados no procedimento administrativo, opinando ao final
pela aprovacédo da prestacdo de contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informag0es prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo
Grande/MS na data 02/02/2024, ndo havendo razdo para a negativa da prestagdo de contas e
arquivamento do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por satisfatoria
a apresentacao das informacdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposi¢do para dirimir eventuais davidas.

ANTONIO Assinado de forma
digital por ANTONIO
NILSON NiLson
PONTIM:043082 PONTIM:04308281873
Dados: 2024.02.08
81873 10:17:47 -04'00'

VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Camara —



